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Návrh záverečného  účtu obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 
 

1. Rozpočet obce na rok 2018 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.   

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018 . 

Rozpočet obce na rok 2018 bol schválený OZ  dňa  14.12.2017 uznesením č  252/2017 

Zmeny rozpočtu:  

 -   zmena  č. 1   berie na vedomie úpravu rozpočtu dňa   26.2.2018  uznesením č. 258/     2018 

 -   zmena č. 2  berie na vedomie úpravu rozpočtu dňa  23 4. 2018 uznesenie č. 274/ 2018  
 -   zmena č. 3  schvaľuje úpravu rozpočtu dňa  30. 5.2018 uznesením č. 285/2018   
 -   zmena č. 4  berie na vedomie  úpravu rozpočtu dňa 12.7.2018 uznesením č. 302/2018   
                       a schvaľuje úpravu rozpočtu uznesením č. 303/2018   
 -   zmena č. 5  berie na vedomie úpravu rozpočtu dňa  30.8. 2018 uznesením č. 324/2018   
                       a schvaľuje úpravu rozpočtu uznesením č. 325/2018   
 -   zmena č. 6  berie na vedomie  úpravu rozpočtu dňa 10.12.2018 uznesením č. 344/2018                                                                                                          
a uznesením č.  345/2018  schvaľuje úpravu rozpočtu . 
 

 

                                            Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 746 285,00 1 214 344,49 

z toho :   

Bežné príjmy 668 635,00 743 650,63 

Kapitálové príjmy            0,00  332 940,86 

Finančné príjmy   57 000,00 115 472,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou     20 650,00 22 281,00 

Výdavky celkom 746 285,00 1 214 344,49 

z toho :   

Bežné výdavky 331 135,00 375 720,67 

Kapitálové výdavky 42 000,00 427 778,82 

Finančné výdavky            0,00           0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 373 150,00 410 845,00 

Rozpočet  obce           0,00           0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

 
 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 

 

1 192 063,49           1 174 579,89 

                

               98,53 

ZŠ – RO pr. sub. 

 

     22 281,00                 28 882,54 

                 

             129,63  

S p o l u    

 

1 214 344,49            1 203 462,43 

                 

               99,10 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 214 344,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume  1 203 462,43 EUR, čo predstavuje   99,10  % plnenie. 

 

1. Bežné príjmy rozpočtované spolu  : 
 

 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno  743 650,63            742 551,91                   99,85 

ZŠ – RO pr.sub.    22 000,00              28 601,22                 130,00 

S p o l u    765 650,63             771 153,13                 100,71 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 765 650,63 bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

771 153,13 čo predstavuje   100,71  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 382 564,00             401 524,26                  104,95 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 336 414,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 350 168,03 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,09  %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 28 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 33 865,88 EUR, čo 

je 118,83 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  22 318,18 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 11 312,21 EUR dane z bytov boli v sume 235,59 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje 

neuhradené pohľadávky na dani z nehnuteľností  v sume  1 107,56 EUR./stavby 1 028,96 € + 

pozemky 78,60 €/  

 

 

Daň za psa   - z rozpočtovaných  1 000 EUR bol skutočný príjem  1 060,00 EUR t.j. 106,00 %. 

K 31.12.2018 obec eviduje neuhradenú pohľadávku v sume 30,00  €.    

Daň za užívanie verejného priestranstva -  z rozpočtovaných 1 000,00 EUR  bol skutočný 

príjem 760,00 EUR t. j  76,00 %. 



                                                                      5 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  - z rozpočtovaných 15 650 EUR 

bol skutočný príjem  15 670,35 EUR t. j. 100,13 %. K 31.12.2018 obec eviduje neuhradené 

pohľadávky za  komunálny odpad v sume  2 880,64 EUR.  

 

b / nedaňové príjmy:  

 

 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 47 594,00             53 524,92                  112,46 

ZŠ – RO pr.  sub. 22 000,00             28 601,22                  130,00 

S p o l u  69 594,00             82 126,14                     118,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18 700,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 18 593,61 EUR, čo 

je 99,43 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých stavieb 8 759,53 EUR 

pozemkov  150,00 EUR  a  prenájom náradia, strojov /traktor, UNC fekálny prives ../ 9 684,08 

EUR . 

RO -  ZŠ z rozpočtovaných  1 350,00 EUR bol skutočný príjem za prenájom ŠJ a telocvične  

1 377,00 EUR čo je 102,00 % 

 

Administratívne poplatky a iné. poplatky a platby z náhodného predaje a služieb  

Z rozpočtovaných 26 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 30 113,91 EUR čo 

je 113,64 %.  

Medzi administratívne poplatky  a platby patria správne poplatky 2 637,00 EUR , predaj služieb  

/upratovanie a kurenie v zdrav. stred. / stavebné povolenia overenie podpisu , kopírovanie , 

vyhlásenie v MR, prijem z réžie ŠJ MŠ  v celkovej sume  14 716,81  EUR ,  poplatok za MŠ    

2 835,00 EUR, predaj nepotrebného  železného šrotu  , smetné plastové sudy  263,95 EUR 

a stravné vybrané od stravníkov 9 661,15 EUR.   

RO -  ZŠ z rozpočtovaných  20 650,00 EUR bol skutočný príjem spolu  26 188,49 EUR / réžia  

ŠJ   5 685,96 EUR , poplatok za ŠKD  1 172,50 EUR a vybrané stravné 19 330,03/ .  

 

Iné nedaňové príjmy  

Medzi iné nedaňové príjmy /úroky a výťažky z lotérií/ boli rozpočtované príjmy v celkovej sume 

2 394,00 EUR  Skutočne iné nedaňové príjmy boli 4 817,40 EUR / úroky z tuzemských vkladov   

35,60 EUR, dobropisy 1 016,71 EUR , vratky  z RZZP  1 420,95 EUR,  výťažky z lotérií a hier    

24,14 EUR a 2 320,00 EUR /predaj knihy Obec Slovenské Pravno a magnetky /.  

RO -  ZŠ z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem spolu  1 035,73 EUR /dobropisy 

27,30  EUR ,  RZZP 1 008,43 EUR .  

 

c / prijaté granty a transfery :  

 

 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 313 492,63 287 502,73                   91,71 

ZŠ – RO pr.sub.            0,00            0,00  

8 p o l u  313 492,63 287 502,73                  91,71 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 313 492,63 EUR bol skutočný príjem vo výške 

287 502,73 EUR čo predstavuje  91,71 % . 

 



                                                                      6 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Žilina, odbor školstva  251 290,00 ZŠ – normatívne fin. prostr. 

ÚPSV a R Martin  439,00 ZŠ – stravne pre deti v HN 

ÚPSV a R Martin  10,00 MŠ– stravne pre deti v HN  

OÚ Žilina, odbor školstva  350,00 ZŠ – SZP – soc. znev.  prostr. 

OÚ Žilina, odbor školstva  1 873,00 MŠ – 5 ročné deti 

OÚ Žilina, odbor školstva  4 967,00 ZŠ – dopravné 

OÚ Žilina, odbor školstva  1 715,00 ZŠ  - vzdelávacie poukazy  

OÚ Žilina, odbor školstva  3 360,00 ZŠ  - asistent  

ÚPSV a R Martin  99,60  ZŠ – škol. potreby pre deti v HN 

ÚPSV a R Martin  0,00  MŠ – škol. potreby pre deti v HN 

ÚPSV a R Martin 7 235,75  OÚ – aktivačná činnosť  

ÚPSV a R Martin  0,00  ZŠ – aktivačná činnosť  

Sponzori  /dar /   2 657,71  MŠ – dar o FO a PO  

Sponzori  /dar /  110,00  MŠ -  dary od OU Horného Turca   

Ministerstvo financií SR  + EÚ  4 838,04 Bežne výdavky pri rekonštrukcii 

bud. MŠ.  

VU ŠR OÚ Martin  27,60  Register adries  

VU ŠR OÚ Martin  99,32  Civilná ochrana  /CO/ 

VU ŠR OÚ Martin  303,93  REGOB 

VU ŠR Kat.  úrad  Žilina  0,00  ROEP 

Obvodný úrad Martin 2019,92  Matričná činnosť  

VÚ ŠR OÚ Martin 526,86 Voľby do samospr.obcii 

OÚ Žilina, odbor školstva 30,00  ZŠ – učeb. prvouka 

VÚ ŠR OÚ Martin 3 000,00 Dobrovoľná požiar. ochrana  

OÚ Žilina, odbor školstva   ZŠ – normatívne fin. prostr. 

Z RZZ poistného 

OÚ Žilina, odbor školstva  1 650,00 ZŠ - Lyžiarsky výcvik 

OÚ Žilina, odbor školstva  900,00 ZŠ – Škola v prírode 

   

   

   

S p o l u     OU + ZŠ  287 502,73  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  
 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 332 940,86                367 523,12                 110,39 

ZŠ – RO rav.sub.              0,00                           0,00  

S p o l u  332 940,86                367 523,12                 110,39 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív:  0,00  € 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  :   920,00 EUR 
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Prijaté kapitálové granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo financií SR  + EÚ  301 056,83 Rekonštrukcia budovy  MŠ.  

Ministerstvo financií SR  + EÚ  26 000,00 Havarijný stav kúrenia ZŠ  

Ministerstvo financií SR  + EÚ  8 500,00 Rozvoj športu–ihrisko za bud. OU  

Ministerstvo financií SR  + EÚ  30 000,00 Rekonštrukcia budovy PZ  

Dar       1 046,29 Žalúzie na okná v MŠ 

S p o l u     OU + ZŠ  366 603,12  

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
 

 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 

 

115 472,00 

 

           64 504,86 

                   

                  55,86 

ZŠ – RO pr.sub. 

 

         281,00                 281,32                                  100,11 

S p o l u  :  

 

 115 753,00            64 786,18 

 

                   55,97 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 115 753,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume  64 786,18 EUR /prevod z RF 64 041,90 EUR a prostriedky z roku 2017 /zostatok 

stravovacieho účtu / MŠ 462,96 EUR , ZŠ 281,32 EUR . 

Rozpočtované príjmové finančné operácie boli rozpočtované na rekonštrukciu budovy požiarnej 

zbrojnice a novú komunikačnú cestu. Uvedené rekonštrukcie neboli do konca roku 2018 

realizované  , preto rozpočet nebol naplnený. 

 

V roku 2018  obec neprijala žiadny úver  . 

 

3.  Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 

 
 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 

 

 803 499,49 

 

           701 024,59 

              

                87,25 

ZŠ – RO pr. sub. 

 

 410 845,00            410 545,91 

              

                99,93 

S p o l u  

 

1 214 344,49         1 111 570,50 

               

                 91,53 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov  1 214 344,49 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume   1 111 570,50  EUR čo predstavuje  91,53  % . 
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1. Bežné výdavky rozpočtované :  

 

  Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 375 720,67            354 359,58                   94,31 

ZŠ – RO pr. sub. 365 364,00            365 065,90                   99,92 

S p o l u . 741 084,67            719 425,48                   97,08 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 741 084,67 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume  719 425,48 EUR čo predstavuje  97,08  % čerpanie.  

 

 

 Rozpočet 

na rok 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Finančná oblasť  3 363,00    3 476,75 

Matrika 2 019,92    2 095,65 

Všeobec. verej. služby – voľby  526,86       526,86 

Civilná ochrana      99,32       134,00 

Požiarna ochrana    8 810,00     8 213,40 

Lesníctvo 1 350,00        382,00 

Cestná doprava  14 604,00   18 356,16 

Nakladanie s odpadom 16 200,00   15 616,43 

Rozvoj obcí 31 012,00   35 212,86 

Verejné osvetlenie  7 000,00     4 806,93 

Zdravotníctvo 13 554,00    10 492,16 

Rekreačné a športové služby 6 200,00      6 079,92 

Kultúrne služby + knižnica 18 210,00    21 122,15 

Knižnica 0,00             0,00 

Vysielacie služby  350,00          40,16 

Náboženské a iné spoloč. služby 1 850,00      1 139,99 

Školstvo –  MŠ 83 055,00     79 071,12 

Školstvo – ŠJ MŠ 28 765,00     26 827,36 

Školstvo – ZŠ – RO s prav. subj.  365 364,00   365 065,90 

HN – školské pomôcky + strava MŠ  0,00            10,00 

Verejná služba  /OU/   138 751,57   120 755,68 

S p o l u  741 084,67    719 425,48 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 152 808,32 Eur bolo skutočne čerpanie k 31 .12.2018  140 406,14 EUR čo je   

91,88 % čerpanie . Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, matriky, voľby , 

pracovníkov prevádzky, školstva / MŠ/. 

ZŠ – RO s práv. subjektivitou  rozpočtované mzdy v sume 190 328,00 EUR, čerpanie 

189 609,12 čo je 99,62 % . 
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Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 55 782,29 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 51 611,51 EUR 

čo je 92,52 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa.  

ZŠ – RO s právnou subjektivitou  rozpočtované odvody v sume 66 996,00 EUR, čerpanie 

66 571,35 EUR čo je  99,37 % čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 160 515,06 EUR  bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 156 219,47 

EUR čo je  97,32 % čerpanie.  Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OÚ , ako sú 

cestovné náhrady , energie,  dopravné, nájomne , rutinná a štandardná údržba  materiál, ostatné 

tovary a služby, odmeny  poslancom a prostriedky na mzdy pracovníkom na dohodu o vykonaní 

práce .  

ZŠ – RO s práv. subjektivitou  rozpočtované tovary a služby v sume 101 642,00 EUR , čerpanie 

102 882,84 EUR čo je 101,22  % čerpanie.  Ide o bežné výdavky ZŠ ako sú cestovne náhrady, 

energie , materiál telefóny atď.  

Bežné transfery  

Z rozpočtovaných  6 615,00 EUR bolo skutočne čerpanie 6 122,46 EUR čo je  92,55 % plnenie. 

/transfer pre OFK. členské príspevky , poukážky pre jednotlivcov, nemocenské dávky 10 dní PN 

platené zamestnávateľom /   

ZŠ – RO s práv. subjektivitou rozpočtované transfery  6 398,00 EUR , čerpanie  6 002,59 EUR 

čo je 93,82  % čerpanie. /dopravne vyplatené žiakom a nemocenské dávky 10 dní PN platené 

zamestnávateľom/ 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami .  

Obec nespláca žiadny úver ani pôžičky.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

 Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec Slov. Pravno 427 778,82              346 665,01                  81,04 

ZŠ – RO pr.sub.  45 481,00                45 480,01                   99,99 

S p o l u  473 259,82              392 145,02                   82,86 

 

Z naplánovaných  rozpočtovaných kapitálových výdavkov 473 259,82 EUR bolo skutočne 

čerpane  k 31.12.2018 z dôvodu neuskutočnenia rekonštrukcie na budove PZ , výstavbe ihriska 

z dotácie na podporu rozvoja športu a rekonštrukcii miestnej cestnej komunikácie len v sume  

346 665,01  EUR. Kapitálové výdavky v sume  343 677,12 EUR /301 056,83 dotácia z EÚ a ŠR 

+ 42 620,29 RF/boli použité na rekonštrukciu budovy MŠ , technické zhodnotenie miestneho 

rozhlasu 1 581,60 EUR /RF/. projekt na rekonštrukciu  PZ 360,00 EUR /RF/, 1 046,29 EUR /dar/ 

na žalúzie MŠ.  

ZŠ – RO s práv. subjektivitou rozpočtované kapitálové výdavky 45 481,00 EUR , čerpanie  bolo 

41 077,21 EUR nové kúrenie a potrubie  v telocvični /26 000,00 dotácia zo ŠR  + 15 077,21  RF/  

4 402,80 EUR /RF/  umývačka riadu do ŠJ ZŠ. 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

0,00                   0,00                                    

 

Obec čerpanie rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií pre rok 2018 

nerozpočtovala.. Obec nespláca žiadny úver ani leasing. 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 
 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2018 

 v EUR 

 
 

Bežné  príjmy spolu                                                771 153,13 

z toho : bežné príjmy obce                                                                           
742 551,91 

 

            bežné príjmy RO 28 601,22    

Bežné výdavky spolu 719 425,48 

z toho : bežné výdavky  obce  354 359,58 

             bežné výdavky  RO 365 065,90 

Bežný rozpočet 51 727,65 

Kapitálové  príjmy spolu   /302 103,12+26 000+38 500+920/ 367 523,12 

z toho : kapitálové  príjmy obce  367 523,12 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 392 145,02 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  346 665,01 

             kapitálové  výdavky  RO 45 480,01 

Kapitálový rozpočet  -24 621,90 

Prebytok/schodok bežného a kapit. rozpočtu      27 105,75 

Vylúčenie z prebytku   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  

Príjmy z finančných operácií                 /ZŠ 281,32 + /OU/ 64 504,86/ 64 786,18 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 64 786,18 
PRÍJMY SPOLU      /OU + ZŠ / 1 203 462,43 

VÝDAVKY SPOLU    /OU + ZŠ / 1 111 570,50 

Hospodárenie obce  91 891,93 
Vylúčenie z prebytku / zost. BU ŠJ ZŠ + MŠ /hospodárenie .obce   

Nevyčerpaná dotácia dopravné ZŠ  

Nevyčerpaná dotácia na PZ + rozvoj športu  

 30 000 + 8 500,00  

                         -640,68  

                         -295,52 

                    -38 500,00                           

 
Upravené hospodárenie obce                                                                     52 455,73 

 
Poznámka:  zostatok BU k 31.12.2018 ŠJ MŠ 61,10 € + ŠJ ZŠ  579,58 € nevyčerpaná dotácia dopravne  295,52 EUR/tab.str.14/  
/Kapitálové výdavky boli čerpané z rezervného fondu v celej výške 64 041,90 EUR a kapitálových príjmov  v sume  

328 103,12 EUR/ 



                                                                      11 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume + 27 105,75 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. navrhujeme  

v rozpočtovom roku 2019 na  tvorbu  rezervného fondu.  
 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume +64 786,18 EUR  

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu a zostatok finančných operácii upravené 

o nevyčerpané dotácie a zostatky stravovacích účtov v celkovej sume 52 455,73 EUR, 

navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu         52 455,73  EUR  

 

/27 105,75 + 64 786,18 – 640,68 - 295,52 - 38 500,00   =   52 455,73 / 

 

R e k a p i t u l á c i a  
 

Prebytok z hospodárenia z minulých rokov /zostatok RF k 31.12.2018/ bol  52 206,73  €.  

Zostatok  SF k 31.12.2018 je /OU/ 674,15 € + /ZŠ/ 225,90 € , Depozit - /OU/13 584,15  €+ /ZŠ 

20 826,98 €, zostatok BU ŠJ /MŠ/ 61,10 € + /ZŠ/ 579,58  €. Prebytok z hospodárenia za rok 

2018 je 52 455,73 € . / S p o l u   140 614,32 EUR /  

Zostatok finančných prostriedkov na BU a v pokladni  k 31.12.2018  je /OU/ 118 917,37 EUR +  

/ZŠ / 21 696,95 EUR  / S p o l u  140 614,32 EUR /   / bez  nevyčerpanej dotácie dopravne 

295,52 a rekonštrukcia budovy  PZ a rozvoj športu 38 500,00 EUR.    

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 

 
Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z .z. v z. n. p.. 

Rezervný fond sa nevedie na samostatnom bankovom účte, ale analyticky je členený. Tvorba RF 

obce je vytvorená prevodom z bežného účtu obce o prebytok hospodárenia.   

O použití rezervného fondu na kapitálové výdavky rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Obec pre rok 2019 rezervný fond navýši o 52 455,73 EUR , čo je celkový prebytok hospodárenia 

za rok 2018.                 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.20187  65 466,03 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  /2017/ 

 50 782,60     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

             0,00 

                - z finančných operácií              0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ... 

    64 041,90  

               - krytie schodku rozpočtu               0,00 

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2018       52 206,73 
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Po zaúčtovaní tvorby RF v roku 2019  bude stav RF   104 662,46 EUR . 

 

Peňažný fond 

 

Obec  peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z.  v z .n. p. nevytvára . 

Sociálny fond    

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vyššia kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond /OU / Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018        582,70   

Prírastky - povinný prídel -     1  %                                                 1 194,89  

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie          /OU + MŠ/                   1 103,44 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2018          674,15 

 

6. Bilancia aktív a pasív k   31.12. 2018 

A K T Í V A  / OU / 

Názov   ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018  EUR 

Majetok spolu 1 778 951,50 1 965 144,39 

Neobežný majetok spolu 1 581 897,84 1 734 297,25 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok             1 377 148,73             1 529 548,14 

Dlhodobý finančný majetok     204 749,11     204 749,11 

Obežný majetok spolu     194 341,76      228 742,94 

z toho :   

Zásoby              49,98             392,61 

Zúčtovanie medzi subjektami VS        55 463,98        62 524,07 

Dlhodobé pohľadávky           1 016,71          1 317,77 

Krátkodobé pohľadávky           3 516,62          6 601,20 

Finančné účty        134 294,47       157 907,29 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie             2 711,90            2104,20 
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P A S Í V A      /OU / 

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 778 951,50 1 965 144,39 

Vlastné imanie  1 443 292,32  1 479 771,31 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Nevysp.výsl. hospod. z minulých rokov  1 416 907,91   1 452 460,27 

Výsledok hospodárenia za účt.obdob.       26 384,41        27 311,04 

Záväzky     174 422,32         20 668,65 

z toho :   

Rezervy            680,00             680,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS          147,90             295,52 

Dlhodobé záväzky          582,70             674,15 

Krátkodobé záväzky   173 011,72        19 018,98 

Bankové úvery a výpomoci               0,00                 0,00 

Časové rozlíšenie     161 236,86       464 704,43 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 

 
Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám  0,00  EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                                      0,00  EUR 

- voči dodávateľom   4 815,54 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                    0,00 EUR 

- voči zamestnancom                      8 147,20 EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 5 432,55 EUR 

- ostatné  623,69 EUR 

S p o l u                                                                      19 018,98 EUR  

      

     Záväzky k 31.12.2018  boli splatné v januári 2019  kedy boli aj uhradené .  
 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 
Obec nie je  zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z .z. 
 
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 9/2009. o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

turnaj ..... 

3 500 EUR 3 500,00 EUR 0 

    

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.9/2009. 

 

10. Podnikateľská činnosť   
 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia . 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

VU ŠR OU Martin Voľby do samosprávy  obcí a 

miest 

526,86        496,75      30,11 

VU ŠR OU Martin REGOB 303,93         303,93      0,00 

VU ŠR Kat. úrad 

Žilina  
ROEB 0,00             0,00      0,00  
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OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ vzdelávacie poukazy  1 715,00       1 715,00      0,00  

VU ŠR OU Martin  Register adries 27,60           27,60       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ soc. znevýhod. prostr. 350,00           350,00       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ učebnice prvouky  30,00             30,00       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva  

MŠ – 5  ročne deti  1 873,00        1 873,00        0,00 

ÚPSV a R Martin  ZŠ školske potreby HN  99,60              99,60       0,00 

VU ŠR OU Martin Matrika  2 019,92        2 019,92       0,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ dopravne 4 967,00        4 671,48    295,52 

ÚPSV a R Martin ZŠ strava HN 522,00           439,00      83,00 

ÚPSV a R Martin MŠ strava HN 88,00            25,00      78,00 

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ vzdelávacie Lyžiarky výcvik  1 800,00       1 650,00    150,00  

OÚ Žilina, odbor 

školstva 

ZŠ škola v prírode  900,00          900,00        0,00  

S p o l u        636,63 

 

Rozdiely z vyúčtovania volieb /30,11 EUR/, stravy HN /ZŠ+MŠ/ vo výške 161,00 EUR boli 

vrátené v termíne VÚ ŠR OÚ Martin .Ostatné finančné prostriedky pridelené zo ŠR pre rok 2018 

boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom v plnej výške. Nevyčerpaná dotácia  

lyžiarky výcvik 150 EUR boli vrátené v roku 2018 a dopravne 295,52 boli vrátené v januári 

2019.  

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola  /OK/             79 900,00        79 835,51                64,49 

Základná škola /z RF /               19 480,01        19 480,01                   0,00 
 

 

-    prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organKaizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základá škola  /PK/            251 290,00              251 290,00               0,00 

Základá škola /PK z RZZP/                   647,92                     647,92                0,00 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom:  

 
Žiadateľ  

Účelové určenie dotácie  : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

           

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  a VÚC 

Obec v roku 2017 nemá finančné usporiadanie voči rozpočtom  iných obcí a VUC. 

 

12.  Výsledok rozpočtového hospodárenia v zmysle zákona č. 583/2004 . Z.z.         

o rozpočtových pravidlách územnej     samosprávy za         rok 2018 

 
                  

                Celkové príjmy 2018                                                1 203 462,43 

 
                       .                                                     
                Z celkových príjmov : príjmové finančné  operácie       64 786,18 
                                                      

           Celkové výdavky  2018                                             1 111 570,50  

           

           Z celkových výdavkov: výdavkové finančné operácie             0,00 
                                     
                                    

            Celkový prebytok hospodárenia                                  91 891,93  
                

             Vylúčenie z prebytku  /zostatok  BU ŠJ   MŠ + ZŠ/                             -  640,68                                   

                                                               /nevyčerpaná dotácia dopravne/                       -   295,52 

                                                               /nevyčerpaná dotácie OU                             - 38 5000,00 

  

            P r e b y t o k   hospodárenia                          52 455,73 
 

 

 

 

 

Vypracovala: Virteľová J.                                                      Predkladá: Grusmann Pavol 

 

 

 

V Slovenskom  Pravne,  dňa 25. 6. 2019 

 

 

 


